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ที่  กษ 1109/11277      กรมสงเสริมสหกรณ  เทเวศร  กทม. 10200 

 26  พฤศจิกายน  2534 

เร่ือง  พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2534 

เรียน  ผูวาราชการจังหวัดทุกจังหวัด 

ส่ิงที่สงมาดวย   พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2534 

 ดวยไดมีพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 29) พ.ศ. 2534  ซึ่งใน

มาตรา 5  ไดกําหนดใหดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยที่ไดรับจากสหกรณไดรับการยกเวนไมตองรวม

คํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได  โดยใหมีผลใชบังคับต้ังแตวันที่ 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2534 เปนตนไป นั้น 

 กรมสงเสริมสหกรณไดพิจารณาแลว  เห็นวาพระราชบัญญัติดังกลาวเปนผลดีตอสหกรณ

และสมาชิกของสหกรณ จึงขอสงพระราชบัญญัติดังกลาวเพื่อแจงใหสหกรณทราบ  ซึ่งไดแนบมาพรอมนี้

ดวยแลว 

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และแจงใหสหกรณทราบดวย  จักขอบคุณมาก 

          ขอแสดงความนับถือ 

                                                               (ลงชื่อ)    อวยผล  กนกวิจิตร 

 (นายอวยผล  กนกวิจิตร) 

                                      รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

                                                                          อธิบดีกรมสงเสริมสหกรณ 

 

กองสหกรณพาณิชยและธนกิจ 

โทร. (02) 2825850 
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สําเนา 
ฉบับพิเศษ หนา 1 

เลม 108  ตอนที่ 193  ราชกิจจานุเบกษา  6 พฤศจิกายน 2534 
 

พระราชบัญญัติ 
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 29) 

พ.ศ. 2534 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันที่ 25 ตุลาคม พ.ศ. 2534 

เปนปที่ 46 ในรัชกาลปจจุบัน 
 

 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

 จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและยินยอมของสภา

นิติบัญญัติแหงชาติ ดังตอไปนี้ 

 มาตรา 1 พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 

29) พ.ศ. 2534” 

 มาตรา 2 พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตน

ไป 

 มาตรา 3 ใหยกเลิกความใน (ก) ของมาตรา 40 (4) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 24) พ.ศ. 2522 และใหใชความตอไปนี้แทน 
  “(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร  ดอกเบี้ยเงินฝาก  ดอกเบี้ย  หุนกู  ดอกเบี้ยต๋ัวเงิน  
ดอกเบี้ยเงินกูยืมไมวาจะมีหลักประกันหรือไม ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย

ตามกฎหมาย  วาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย ตามกฎหมาย

ดังกลาวหรือผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนาย  ต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและจําหนายครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน  

รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะทํานองเดียวกันกับดอกเบี้ย  ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอื่น ๆ ที่ไดจากการให

กูยืมหรือจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันหรือไมก็ตาม” 

 มาตรา 4 ใหยกเลิกความใน (ช) ของมาตา 40 (4) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติม  ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2529  และใหใชความตอไปนี้แทน 
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  “(ช) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนการเปนหุนสวน หรือโอนหุน  หุนกู  พันธบัตรหรือ 

ต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ทั้งนี้

เฉพาะซึ่งตีราคาเปนเงินไดเกินกวาที่ลงทุน” 

 มาตรา 5 ใหยกเลิกความใน (8) ของมาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย   

พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 14) พ.ศ. 2529  และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “(8)  ดอกเบี้ยดังตอไปนี้ 

   (ก) ดอกเบี้ยสลากออมสิน หรือดอกเบี้ยเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะ

ประเภทฝากเผื่อเรียก 

   (ข) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยที่ไดรับจากสหกรณ 

   (ค) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรที่ตองจายคืน เมื่อทวงถามประเภท

ออมทรัพย เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดไดรับดอกเบี้ยดังกลาวในจํานวนรวมกันทั้งสิ้นไมเกินหนึ่งหมื่นบาท

ตลอดปภาษีนั้น   ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 

 มาตรา 6 ใหยกเลิก (21) ของมาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 21) พ.ศ. 2517 

 มาตรา 7 ใหยกเลิกความใน (3) ของมาตรา 48 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย   

พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 15) พ.ศ. 2532 และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “(3)  ผูมีเงินไดจะเลือกเสียภาษีในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินไดโดยไมตองนําไปรวม

คํานวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ไดสําหรับเงินไดตามมาตรา 40 (4) (ก) และ (ข) ดังตอไปนี้ 

   (ก)  ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักร ดอกเบี้ย   

เงินฝากสหกรณ  ดอกเบี้ยหุนกู  ดอกเบี้ยตั๋วเงินที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น  

ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ดอกเบี้ยที่ไดจากสถาบันการเงิน  

ที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม

หรืออุตสาหกรรม 

   (ข) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิ 

ในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก 

   (ค) ผลประโยชนที่ไดจากการโอนพันธบัตร  หุนกู  หรือต๋ัวเงิน  หรือตราสาร

แสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก   ทั้งนี้ เฉพาะที่ตีราคาเปน

เงินไดเกินกวาที่ลงทุน” 
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/มาตรา 8... 

 

 มาตรา 8 ใหยกเลิกความใน (ก) และ (ข) ของมาตรา 50 (2) แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไข

เพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 15) พ.ศ. 2532  และใหใชความ

ตอไปนี้แทน 

  “(2) ในกรณีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (3) และ (4) ใหคํานวณหักตามอัตรา

ภาษีเงินได  เวนแต 

   (ก) ในกรณีเงินไดพึงประเมินที่ระบุในมาตรา 48 (3) (ก) และ (ค) ใหคํานวณ

หักในอัตรารอยละ 15.0 ของเงินได 

 มาตรา 11 บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัตินี้

ใหยังคงใชบังคับตอไปเฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่คางอยู หรือที่พึงชําระกอนวันที่พระราชบัญญัติ

นี้ใชบังคับ 

 มาตรา 12 ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
      อานันท  ปนยารชุน 
         นายกรัฐมนตรี 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเหตุ :-    เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่มีความจําเปนตองปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรใหเหมาะสมกับสภาพและเหตุการณปจจุบัน จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 

 


